

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ulica Kopernika 1. 7, I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godziny 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłatna na „Gazetę Narodową“ wynosi:

we Lwowie:	za prowincyi:	za granicę:
miesięcznie 1 złr. 1 złr. 25 ct.	3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.	kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 10 „ 50 „
połrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „		

We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 et.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej Paśki Hausmana; w Parzymiu: C. Adam Ciborowski 37 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Währingergasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 — A. Oppelk Grünangerstrasse 12 — M. Dukas Nachf. Max. Angenfeld & Emmerich Lesser Wollzeile 6 — 8 Schallab. Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 54; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp; w Warszawie: Reichmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodne na jednorazowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 et. — Nadciężone za wiersz lub jego miejsce 30 et. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 et. — Prywatna korespondencya 3 et. od wyrazu.

Wybór ze stolicy kraju.

Lwów 10 maja.

Agitacja przedwyborcza we Lwowie rozmaitym jest coraz bardziej, a w poniedziałek ma być los walki rozstrzygniętym.

Stapiński rzuci się jak szalony, agitując za samym sobą w wprawę „zawodowego agitatora“ (jak zwykł sam siebie nazywać) i z bezwzględnością zastępnego żądza gracza. Niemniej cały zastęp wytrwałych agitatorów puszczono na miasto, którzy wołają: gorą Stapiński.

Agitacja Stapińskiego toczy się pod hasłem: „przez z Kołem polskiem!“ Głosi on wobec tych, którzy go słuchają pragną, że Koło polskie „zaprzeczając“ sprawę narodową, że ono kraj „gubi“, że miasto Lwów pograżyło „w upadku i w nędzę“, że nikt inny temu nie winien, jak tylko Koło polskie, iż dotąd dyrunicy i manipulanty nie mają takiej płacy, jaka im do życia jest potrzebna, że maszynicy kolejowi nie doczekali się awansu itd. Wówczas atoli, gdy Stapiński będzie wybrany posłem, to wspólnie z Bojkiem, Krempą, Kubikiem i Olszewskim zmienią odrzuć Austrii: Galicya będzie „wyodrębniona“ — ze Ślązkiem i Bukowiną otrzyma takie stanowisko w monarchii, jakie mają Węgry — i to zapewne jako socjalistyczna rzeczpospolita! Dla przemysłu rozpocznie się nowa era — a rozpocznie ją pan Stapiński, podczas gdy do „intrygi“ Stapińskiego i „nieodolność“ Koła polskiego nie dopuszczają przemysłu galicyjskiego do rozwoju. I będzie raj w owej „rzeczypospolitej“ Stapińskiego: Koło polskie zniknie z powierzchni ziemi, państwo będzie płaciło każdemu obywatelowi wysokie pensje, nikt nie będzie potrzebował pracować, bo wszyscy będą, co komu brakuje na tym padole płaczu dostarczają wiece i interpelacje... Tak — wiece i interpelacje — to według nauki p. Stapińskiego alfa i omega szczęścia „ludu“!

Takimi to bezczelnymi, banalnymi obietnicami, taką blagą bezwstydną chce Stapiński zdobyć sobie mandat stolicy!

I czy zdobyć? Jest on pewny zwycięstwa, a rozumuje tak: Wyborcy lwowscy są nieobliczalni. Skoro wybrali posłem mazurskiego chłopca, czemu nie miałby wybrać mnie, który tym chłopcem kręję, jak mi się podoba? Jeżeli wybrali *gemeina*, czemu nie miałby wybrać mnie, pana kapraia?

Czy te rachuby pana Stapińskiego sprawdzą się, okaże najbliższa przyszłość. Tymczasem zmobilizowali radykały i socjaliści wszystkie swoje siły, ażeby tylko dopomóc Stapińskiemu do zwycięstwa: sprowadzili na pomoc sobie z Krakowa szefa socjalistów polskich, posła Daszyńskiego, a w tutejszym sztabie socjalistów panuje również gorączkowa czynność.

Natomiast ciężkie zastępy wyborców, przeciw którym wprost akcja radykałów jest skierowana, nie rozruszał się jeszcze. Przyjmują oni program dr. Głabińskiego i uznają, że wygłoszone przez niego credo polityczne jest programem światłych, poważnych i rozumnie kraj mijających patriotów, ale obawiać się musimy o wynik po niedzielnym wyborze, znając o spasości inteligentniejszej części naszego społeczeństwa, która niejednokrotnie skutkiem lenistwa nie spełnia swych obowiązków. Jak najgoręcej wzywamy wszystkich, aby w poniedziałek do urny wyborczej stanęli i głos swój oddali. Miasto Lwów jako stolica kraju, ma obowiązek honoru dostarczać parlamentarnej reprezentacji kraju posłów światłych, poważnych, zdol-

nych do pracy wydatnej — to też wobec przeciwnej kandydatury takiego chłopolapa, jak Stapiński, popieranej ruchliwie i z bezczelną bezwzględnością, należy z całą energią i gorliwością spełnić obowiązek obywatelski, jak tego wymaga godność miasta Lwowa i interes kraju.

Dr. Głabiński powinien nie tylko zostać wybrany — ale taką imponującą większością głosów, aby na przyszłość odechciało się ludowcom stawiać swoich kandydatów w stolicy kraju. Na wsi, gdzie właściwszy byłby teren działania dla ludowców, poznano się na nich i skutkiem tego przetrucili się oni na miasta w nadziei, że gdy chłopcy nie zdołali obalamucić, opanują niższe warstwy miejskie.

Kandydatura p. Stapińskiego przeciw dr. Głabińskiemu, człowiekowi pełnemu wiedzy i niezwykłych zdolności, jest wprost urąganiem i drwinami do stolicy kraju. Okazywał też w poniedziałek, iż wyborcy m. Lwowa drwić ze siebie nie pozwalają i głosujemy wszyscy solidarnie na dra Stanisława Głabińskiego!

Z obrad delegacyjnych.

Budapeszt 10 maja.

(Rozprawy austr. komisji budżetowej nad budżetem ministerstwa wojny).

Wczorajsze obrady komisji budżetowej zgaśli

minister wojny

br. Kriehammer przemówieniem, w którym oświadczył, że przy próbach z nowym materiałem artyleryjskim, prowadzonych od lat w sposób wyczerpujący, osiągnięto tylko tyle, iż dokonano ostatecznie wyboru typu dział górskich, oraz t. zw. haubic, wprowadzonych już we wszystkich państwach. Projektowane jest utworzenie 14 dywizyj baterii haubicowych, a to odpowiednio do 14 dywizyj artylerji, tak, że na każdą dywizję przypadnie jedna dywizja. Co się tyczy materiału, z którego sporządzono lufę działa, to zatrudniano na nas bronz, głównie dlatego, że materiały ten daje rękojmię bezpieczeństwa żołnierzom, obsługującym działa, przy strzelaniu granatami wybuchającymi.

Co do uposażenia artylerji górskiej, na razie projektowane jest tylko utworzenie jednej nowej baterji górskiej. Zarząd wojskowy zamierza także wprowadzić działa polowe o małym rozpięciu kół, dopiero wtedy jednak, gdy już uchwalcie będą zarządca administracyi wojskowej co do nowego materiału w zakresie dział polowych. Co się tyczy kosztów nowego uzbrojenia artylerji polowej, to zarząd wojskowy nie może jeszcze obecnie podać ściśle oznaczonych cyfr, może jednak delegację zapewnić, że nie zażąta potrzebna na to kwoty od razu, lecz, że projektowane jest rozdzielenie kosztów tej reformy na trzy lata.

Minister zapewnia, że cały potrzebny do tego celu materiał będzie zakupiony wewnątrz państwa: a mianowicie oprócz luf, które muszą być sporządzone w arsenale, do dostaw innych części składowych powołany zostanie przemysł prywatny.

Minister zaprosił w końcu delegatów, aby zechcieli oglądnąć nowy typ dział w arsenale i wyznaczili dzień oraz porę, kiedy to uczynić zamierzają.

Następnie przemawiał del. Kindermann, który oświadczył imieniem niem. stronnictwa ludowego, że gdy to nie ma zaufania do obecnego zarządu wojskowego, delegaci z tego stronnictwa głosować będą przeciw budżetowi wojskowemu, a tylko za budżetem marynarki wojennej.

Mowa p. Popowskiego.

Del. Popowski na wstępie dłuższego przemówienia zaznacza, że zadowolony jest, że załatwiono już ostatecznie sprawę kolacji dla żołnierzy; stwierdza dalej, że co do postępowania z żołnierzami nastąpił zwrot korzystny; zapytuje, w jakim stadium znajdują się prace nad projektem nowej wojskowej procedury karnej,

domaga się reformy ustaw o zaopatrzeniach w wojsku; domaga się zniesienia rewersów demolacyjnych; rozbiiera prośbę zmiany ustawy wojskowej i kwestję powoływania pod broni rezerwistów. W końcu omawiał sprawę dostaw płodów naturalnych, przeczem stwierdził, że pod tym względem rząd zaczął okazywać życzliwość. (Okłaski).

Mowa dr. Kozłowskiego.

Delegat dr. Włocław. Kozłowski wskazał na znakomite wyniki ostatnich wielkich manewrów cesarskich, oraz przelocznosci pod komendą arcyks. Ottona manewrów kawalerzyckich, jako na nowy dowód coraz bardziej postępującego rozwoju i wydoskonalenia armii. Dalej wskazał na wprawę w zakresie służby pionierskiej, stwierdzoną przy zeszłorocznej budowie mostów, oraz na postęp co do ręcznej broni palnej i uzbrojenia nią obrony krajowej i oddziałów technicznych. Mowca z zadowoleniem podniósł odpowiednie prace organizatorskie, mianowicie projekt nowego regulaminu ćwiczeń dla wojsk pieszych, zakończenie nowej organizacji obrony krajowej i wogóle wojsk pieszych, oraz postęp przy kształceniu żołnierzy i wprawieniu ich w obronę krajową.

Następnie omawiał dr. Kozłowski doświadczenia poczynione z haubicami. Jakkolwiek z ciężkim sercem, musi jednak uznać wydatki na te działa za uzasadnione, gdyż historia wojen uczy, iż częstokroć dzielne i karne armie dlatego tylko pokonane zostały, że nie miały uwzględnić postępów wojennej broni palnej. Zarząd wojskowy powinien być jednak z tem się liczyć, że chociaż to jest niepożądanym zjawiskiem, to jednak ciężary zbrojnego pokójki i ekonomiczne skutki tego pokójki uważane bywają przez liczne warstwy ludności za nie do zniesienia.

Mowca poruszył następnie także prace nad wojskową procedurą karną; zaprowadzenie bezpośrednich zakupów produktów przy dostawie w produkujących wita mowca z uznaniem, zyczyłby sobie jednak poprawy cen, a to ze względu na wielkie wymagania administracyi wojskowej co do gatunku produktów. Następnie ostro krytykował dr. Kozłowski postępowanie komendanta 10 korpusu w Przemyslu gen. Galgoczego, wskazując na niepomiarne wielką ilość samobójstw w tym korpusie. Jeśli minister obrony krajowej jako przyczynę ich podał niechęć do służby wojskowej, to ja pozwolę sobie zauważyć — rzekł dr. Kozłowski — że ochoty do tej służby nie obudzi się wyłącznie ostrymi karami, ale przede wszystkim ojcowskim postępowaniem. Należy znieść dwa rodzaje kar tzw. *andäsen* i *Schpanzen schliesen*.

Dr. Kozłowski zaznacza, że od zaprowadzenia konstytucyi, stosunek ludności w Galicyi do armii był jak najlepszy; dawniejsi komendanci korpusów w Galicyi pozostawili tam dobrą po sobie pamięć. Komendant korpusu krakowskiego jest także dzisiaj bardzo szanowany a również przeciw komendantowi korpusu we Lwowie ogłoszono biuro, nie podnoszą się żadne bardziej do niego zażalenia. Natomiast stosunek komendanta korpusu w Przemyslu do ludności i do urzędników sądowniczych, którzy są przeciw cesarskim urzędnikom, oraz do władz autonomicznych i do obywatelstwa miejskiego, jest bez winy tych władz i wspomnianych kół bardzo napięty; a zarząd wojskowy powinien przeciw komendzie korpusu przemyskiego przywołać na pamięć przestąpienie ustaw krajowych i praw polskiego języka, jako języka urzędowego w sądach.

(Przewodniczący br. Chlumecki prosi mowcę, aby w tak ostrym tonie nie krytykował komendanta korpusu przemyskiego.)

Dalej dr. Kozłowski interpelował ministra wojny: czy to prawda, że oficer i 10 żołnierzy na spornem terytorjum Morskiego. Okaza się to wali władzom węgierskim przy trasowaniu pewnej drogi i uważa to za nie do pojęcia, jak na terytorjum uznanem za neutralne, armia, która jest przecież wspólną instytucyą, może popierać prawa jednego z państw monarchii przeciw prawom drugiego.

Mowca z naciskiem wskazał na konieczną potrzebę serdecznego stosunku między armią a ludnością i zaznaczył w końcu, że mimo niedostatecznego wykonania rezolucyi i mimo, że nie uwzględniono wielu życzeń, Polacy, wierni czterdziestoletniej swej tradycyi, będą z ogólnopolskich względów głosować za uchwaleniem funduszów, potrzebnych ministerstwu wojny. Wyrażają oni jednak równie grzecznie, jak stanowczo nadzieję, że ministerstwo wojny umożliwi im wytrwanie na tem stanowisku przez dokładne wykonanie rezolucyi reprezentacyi ludowej i przez uwzględnienie uprawnionych życzeń ludności (żywe okłaski).

Oświadczenia czeskie.

Dr. Kramarz oświadcza, że jego stronnictwo będzie głosować przeciw budżetowi wojskowemu.

Del. Parish oświadcza, że jego stronnictwo (szlachta konserwatywna czeska), mimo, że dokładnie na przeciwnym stanowisku co do kredytu 38 milionów na artylerję. Przemawiali z kolei pp. Perzelt, Majer, Stürgh, Czedit, Kramarz i Dzieduszycki.

Mowa W. hr. Dzieduszyckiego.

Del. hr. Dzieduszycki mówi: W utrzymaniu potęgi armii upatrujemy jedną z najważniejszych spraw i nie tylko wdzięczność, którą winniśmy monarchii i państwu za to, że znaleźliśmy w Austrii ostoję dla naszych praw narodowych, nie tylko te idealne względy, lecz z najściślejszym naszym interesem zmusza nas troszczyć się o mocarstwowe stanowisko Austro-Węgier.

Wiemy o tem dobrze, że nasi rodacy w stosunkach swych z zagranicą znajdować będą bezpечно ochronę dla swych spraw ekonomicznych, gdy imponująca potęga monarchii każdego zmusza widzieć w nich i szanować przedewszystkiem państwo austriackie. Z tego też powodu tłumimy w sobie nasze uczucia nawet gdy idzie o sprawy zagraniczne i uwzględniamy tylko to, co wydaje się nam pożytecznym dla mocarstwowego stanowiska monarchii. Dlatego też będziemy dbać zawsze także o pomysłowość wspólnej armii.

Mowca zapytuje, jak się rzecz ma z budową pod względem strategicznym tak potrzebnej kolei Jasto - Żmigród - Konieczna do granicy węgierskiej; zaleca dalej, aby przestarała procedura wojskową karną jak najrychlej zastąpiono nowożytną i aby tak niezbędny dla armii poczucia honoru nie stopiano przez nakładanie kar, nie odpowiadających nowoczesnym pojęciom, a uważanych przez żołnierzy za ciężkie upokorzenie. Dalej hr. Dzieduszycki omawiał od tyłu lat już żądane zniesienie rewersów demolacyjnych i podniósł z uznaniem, że zarząd armii uczynił wiele dobrego na rzecz rolnictwa w zakresie dostaw, przyczem wyraził życzenie, aby uczyniono co w tym kierunku także dla podniesienia przemysłu swojskiego. Zaniebana Galicya rozwijała się na korzyść siły podatkowej całego państwa, gdyby stacyonowane tam złoży pokrywały swe potrzeby w samym kraju. Stosunek ludności w Galicyi do armii, jest z jednym jedynym wyjątkiem, najzupełniej zadowalający. Ludność uważałaby za dotkliwą szkodę i pokrzywdzenie, gdyby odwołano z kraju chłbie tam widziane załogi, zwłaszcza zaś, gdyby cofnięto załogi ze z miast, które poniosły już znaczne ofiary na budowę koszar a przez to część swego majątku obrócili na urządzenie wojskowe. (Żywe okłaski).

Po krótkich przemówieniach del. Oswalda Thuna, Vukovica, Tolingera, Pergelta oraz szefa sekcji Maye, odpowiadał

minister wojny.

Dał on wyjaśnienia bliższe co do zakupu nowych polowych dział a następnie odpowiadał poszczególnym delegatom, mianowicie w sprawie oznaczenia kontyngentu rekrutów, dostaw wojskowych, certyfikatystów, rusznikarzy, 2-letniej służby prezenyjnej, urlopów, nowej procedury karnej, polepszenia materialnego, położenia pensyonistów.

Następnie odpowiadał bar. Kriehammer na zapytanie del. Kozłowskiego w sprawie Morskiego Oka. Oświadcza, że co do dania asystencyi wojskowej, celem trasowania drogi na

spornem terytorjum koło Morskiego Oka ministerstwo wojny nie otrzymało żadnej służbowej wiadomości. Ponieważ jednak doniesiono mu składną o danu asystencyi, minister oświadcza, że uważa to za nieprawidłowe i dotyczące komendy korpusu otrzymały wezwanie, aby natychmiast telegraficznie przystąpiły sprawozdanie, a minister będzie mógł wkrótce, jeszcze w ciągu posiedzeń delegacyi, dać wyjaśnienia.

W końcu minister bronił gorąco komendanta przemyskiego gen. Galgoczego przeciw „pewnemu duchowi, który w pierwszej linii zwraca się przeciw wojsku i innym stanom“.

Dyskusya szczegółowa.

Z kolei uchwalono przejęcie do dyskusyi szczegółowej. Po przemówieniach pp. Kozłowski i Pergelta ordinarium wojskowe przyjęto bez zmiany. Następnie mówił Popowski o extraordinarium, w szczególności co do kredytu 38 milionów na artylerję. Przemawiali z kolei pp. Perzelt, Majer, Stürgh, Czedit, Kramarz i Dzieduszycki.

Głosowanie.

Wniosek o imienne głosowanie nad tą przycyą przyjęto, a potem sam kredyt 38 milionów w głosowaniu imiennem uchwalono. Następnie przyjęto resztę tytułów extraordynaryum i załatwiono cały budżet ministerstwa wojny. Na tem o godzinie 9 wieczór posiedzenie zamknięto, następuje dziś o 11 przed południem. Na porządku dziennym budżet marynarki wojennej.

Wydalania pruskie.

Dr. Kozłowski poruszył na pierwszym posiedzeniu komisji budżetowej delegacyi austriackiej sprawę hurtownych wydań poddanych austriackich, a zwłaszcza Polaków z granic państwa niemieckiego i zarzucił ministrowi spraw zagranicznych hr. Goluchowskiemu zimne zaowanie się w obec tych wydań. Hr. Goluchowski szorstko zaprzeczył, aby twierdził, że Kozłowskiemu odpowiadały rzeczywistym stosunkom i odpowiedział, że o wydaleniach hurtownych nie ma wcale mowy. Dr. Kozłowski nie pozostał dłużnym w odpowiedzi hr. Goluchowskiemu — telegraficzne buro korespondencyjne uważało jednak za stosowne te odpowiedź dra Kozłowskiemu zupełnie przemilczeć. W dalsz nadziej *Delegierten Correspondenz* znajdujemy ją dopiero i przytaczamy.

Delegat dr. Włodzimierz Kozłowski prosi ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, aby zażądał od konsułów regularnych sprawozdań o ograniczaniu swobody ruchu austriackich przemysłowych robotników i o wydaleniach robotników sezonowych; sprawozdania takie powinni być konsulowie ex officio przekładać. Poprzednie swoje wywydy o wydaleniach robotników, poddanych austriackich, z granic państwa niemieckiego, podtrzymuje dr. Kozłowski, mimo sprostanwa ministra Goluchowskiego, w zupełności i nie cofa z tego, co powiedział, ani słowa. P. minister jest w tej kwestyi niedokładnie poinformowany. Swoje wywody oparł dr. Kozłowski nie na doniesieniach dziennikarskich i z wyjątkiem jednego artykułu *Silesia* nie powoływał się na żadne pismo. Wszystkie fakty, o których wspominał, zacerpnął dostownie ze sprawozdań z obrad pruskiego sejmu, a więc źródła, które jest dostępne także dla rządu i z którego także referent ministerstwa spraw zagranicznych czerpać może. Dr. Kozłowski powołuje się dalej na s. rawodania ministerstwa spraw wewnętrznych z 20 do 25 lutego i z 20 do 30 kwietnia 1902, w których znajdują się stanowcze dowody na jego twierdzenie.

Główny błąd rządu polega w ten, że interweniuje on tylko wtenczas, gdy przedłożono mu zostaną specjalne życzenia, oraz że system ograniczenia swobody ruchu na niekorzyść austriackich poddanych nie jest, jako taki, zwalczany. Rząd austriacki powinien wkraczać nie tylko z powodu poszczególnych wypadków, ale w ogóle z powodu wydawanych przez rząd niemiecki zarządzeń.

Kronika niedzielna.

W dzień świętego Stanisława zjawila się w fejtletonie *Słowa Polskiego* hipoteza, że św. Stanisław nie był wcale Polakiem lecz Rusinem. Niemniana tedy nasze, że nazywał się On „Szczepanowski“ są mylnie, a miejsce jego, urodzenia, Szczepanów, między Bochnią a Tarnowem jest fałszywie podawane. Fałszywą jest tradycya, którą spisuje Długosz, że ojcem jego był Wojław, matką Benigna, ludzka się nią szlachta polska władająca Szczepanowem, która w średnich wiekach twierdziła, że pochodzi z tego samego pnia i rodziny, co święty Stanisław Szczepanowski. Nie potrzebuje chyba dodawać, że pamiętki, jakie do dziś dnia są w Szczepanowie, jak ślad domu rodzinnego biskupa, jak dąb pamiętkowy są fałszyfkami i wymysłem.

Święty Stanisław był Rusinem, synem Włodzimierza wielkiego, matka jego była Czeszką. Jak się na to dowody? Niema żadnych. Delikatną tkankę hipotezy łączą wyrazy: może, prawdopodobnie, zapewne itd. To wystarczy, aby stworzyć ośniewającą hipotezę.

Hipoteza, to rzecz teraz modna, a do postawienia i przeprowadzenia łatwa. *Rescipe*: szczytę prawdopodobieństwa, beczkę dyaletyki,

wiadro cytat historycznych i bektolitr wody, a będziesz mieć kadź wspaniałej, wiece naukowe i bardzo umoralniającej hipotezy.

Ale nam już dość tych hipotez. Pół biedy byłoby jeszcze z fejtletonem p. St. Zakrzewskiego. Jest w nim dużo erudycyi, znać w nim ślad gruntownych studyów, przedewszystkiem zaś zaleca go skromność i... rezerwa co do ruskiej genealogii św. Stanisława.

Dziś karmią nas hipotezami, które wyglądają na żart, które budzą śmiech i... zgrozę. Wszak niedawno pewien krakowski uczoney postawił teoryę, że Skowim był... niemieckim kolonistą siedmiogrodzkiem! Jakże ma na to dowody, skąd je wziął? Wysłał z palca. Szermuje hipotezyznym komunałem: zapewne, prawdopodobnie, może... Snuje elukubracje stawiające niedorzeczność jako hipotezyzny pewnik.

W obec faktu i że i bez naszych hipotez przyjaciele nasi Kopernika i Wrońskiego robią Niemcem, Kościuszkę zaś i Mickiewicza Moskałem, nauka taka jest żakowstwem i lekkomyślnością nie do darowania...

Ja, który także chcę zostać tanim kosztownym sławnym, mam gotowe materiały do hipotezy, że Kochanowski był Czerkiesem. Zachęcony olbrzymiem powodzeniem hipotezy, że dramatów Szekspira nie pisał wcale Szekspir, zaczynam w tych dniach drukować rozprawę, że utworów Mickiewicza nie pisał wcale Mickiewicz lecz generał Mierosławski. Mickiewicz był tylko swoim własnym pseudonimem. On nie istniał wcale. Dowiodę tego łatwo. Wezmę szczytę prawdopodobieństwa, beczkę dyaletyki i będzie kadź herostratesowej krakowskiej sławy, która Stwosza zrobiła szwabem siedmiogrodzkiem. Ponięż przed czytelnikami moimi nigdy nie mam sekretów, wyznam tedy, że znalazłem w Burzy Szekspira wstęp, brzmiący: „Ów okręt mieszczący w sobie niejedno zapewne życie, rozbił się z szczytęm.“ — podobny zaś wstęp z dzieła Kopernika brzmi: „Jako okręt, który o skałę się rozbiła...“

Pst! Będzie awantura. To nie Kopernik odkrył system słoneczny ale Szekspir. Kolumbem tego odkrycia jestem ja. Ja tego dowiodę. Postawię hipotezę. Posypią się protesty. Cała Europa mówić o mnie będzie. Sława! Bum, Bum!!

Chcemy nasze to era śmiałych hipotez, to wolność frymarzenia premisami i naciąganie ich, aby daly taki wniosek, jaki sobie autor z góry założył. Zręcznie lawirując w materiale historycznym, da się dowiedzieć, że Ludwik XIV był wielkim geniuszem, lub też umysłową miernotą, zastawiający zręcznie cyfry, fakty i daty dr. się dowiedzieć, że odkrycie Ameryki było wielkiem zwycięstwem lub wielkiem niezdzięciem dla Europy. Tych, którzy dopatrują się w mych słowach przesady, zawiadamiam, że w polskiej literaturze w poważnym piśmie i poważny człowiek, napisał lat

temu dziesięć rozpraw o korzyściach płynących dla ludzkości z... wojny...

Dowiedziono w naszych czasach (co podobno jest niewątpliwem), że Iliady i Odyssei nie pisał wcale Homer.

Dowiedziono, że dramatów Szekspira nie pisał wcale Szekspir lecz Bakon z Werulamu. Dowiedziono, że księgi praw Mojżeszowych nie pisał wcale Mojżesz ale Ezdrasz, Réville zaś i Holzman dowiedli jak na dloni, że Ewangelie św. Marka, Łukasza i Mateusza, napisał nie sw. Marek, Łukasz i Mateusz ale zupełnie kto inny. Czarem rzemień logiki naciągający języcy, że omal nie trzaśnie, no ale hipoteza jest, a cała Europa mówi o odwadze autora, który postawił tak oryginalną hipotezę...

Niedawno jeden z bardzo wybitnych historyków naszych wygłosił na odczytanie zdanie, że aż do Władysława Warnieńczyka żaden z królów i książąt polskich nie umiał ani czytać ani pisać. Nie cytuję tu nazwiska tego uczonego, kto zaś ciekawym jest, niech przejrzy wydawnictwa historyczne, subwencyonowane przez krakowską akademię, a dowie się o kim mówię...

„Aż do czasów Władysława Warnieńczyka, mówili uczoney, — królowie polscy wcale się na wydawanych przez siebie dokumentach i przywilejach nie podpisywali. Pierwszy Warnieńczyk na pergaminach swych pisał samą literę „W“, śnąc dalszych liter pisać nie umiał. Królowie średnio-

wieczu, przeważnie pisać, ni czytać wcale nie umieli, co do naszych zaś monarchów jest stwierdzonem, że aż do syna Jagielly żaden z nich nie był piśmiennym, bo podpisać się na dokumencie nie umiał“.

Wysłuchałem słów tych wraz z dwustu słuchaczami i przynam się szczerze, że zrobiło mi się bardzo żalno. Ja nie mogłem sobie takiego Krzywoustego lub Odnowiciela wyobrazić nieukien i prostakiem, nie umiejącym sbecada. Pojąć nie mogłem, w jaki sposób tak rozumny i bystry Łokietek mógł być analfabeta. Ha trudno! Uczony mówi, trzeba wierzyć. I choć jak oliwy nie zmieszasz z wodą, tak hipoteza znakomitego uczonego nie mogła się zmieszać z moim rozumem, jednak jako prostaczek i laik musiałem słuchać, admirować i milczeć. Trzeba stornować sobie nowy obraz i nowe intelektualne wizerunki tych postaci kochanych, trzeba zedrzeć z nich złudzenia, jakie się o ich rozumie, o ich umysłowych właściwościach miało. Trudno pojąć, w jaki sposób i dlaczego taka naprzykład Jadwiga tak gorliwie zajmowała się oświatą, że aż klejnot swe sprzedawała, aby krakowską akademię wskrzesić, boć wiadoma jest rzeczą, że, jeśli we wsi jest gdzie wójem analfabeta i cała wieś składa się z analfabetów, to towarzyszyo takie nie czuje wcale potrzeby zakładania szkoły. Skądże się naszej Jadwidze gorliwość do nauki wzięła?

MIKOŁAJ LUDWIG HOTEL GEORGE'A poleca Kapelusze, cylindry, przybory do podróży i toaletowe, woda kolońska i mydła kraj. i zagr.

nowieniami ugodowami, dzisiaj sroza sie okrutnie na Węgrów, którzy przy tej ugodzie obstaja.

Berlin 10 maja. (Tel. pryw.) Budapeszteński korespondent Berliner Tagblattu donosi, ze podobno cesarz objawil wobec Szella zyczenia, aby wszystko co mozliwe uczynil, aby ugodę do skutku doprowadzil, aby cesarz przed koncem zycia nie byl swiadkiem ekonomicznego rozpadu sie monarchii.

Budapeszt 10 maja. (Tel. pryw.) W kolach delegacyjnych twierdza, ze starali sie one między austriackim a węgierskim rządem pośredniczyć w wymianie zdań i odniosły wrazenie, iż co do cel na produkty surowe rząd węgierski byłby skłonny do ustępstw. Trudniejsza już sprawa z clem na wyroby przemysłowe. Mówią, że w ciągu przyszłego tygodnia Szell zaprosi delegatów austriackich na konferencyę i zainauguruje rokowania kompromisowe.

Przeciw Polakom.

Berlin 10 maja. (Tel. pryw.) Wiadomość, że rząd pruski żąda od razu 200 milionów na fundusz kolonizacyjny w Poznańskim jest nieprawdziwa. Przedłożenie o dalszych 100 milionów przedstawione będzie dopiero w roku przyszłym, obecnie poprzestanie rząd tylko na 100 milionach.

Królowa Wilhelmina.

Rotterdam 10 maja. (Tel. prywatny). Stan królowej Wilhelminy polepszył się i nie ma obaw.

Katastrofa w St. Pierre.

Wybuch wulkanu w mieście St. Pierre na wyspie Martynice — w którym już nam telegrafowano — straszny był w swoich skutkach. Wiadomości, jakie przychodzą, ciągle są jeszcze niedokładne ale już stwierdzają, że lawa zalała całe miasto St. Pierre, na zachodnim wybrzeżu Martyniki w posiadłościach francuskich, i całe je pochłonęła. Ocalało się tylko około 33 osób; a ponieważ St. Pierre liczyło około 27.000 mieszkańców, więc tyle osób zginęło. Piętnaście okrętów, które stały w porcie, zginęły również wraz z całą załogą. Jest to największa katastrofa, jaka zdarzyła się w czasach współczesnych.

St. Thomas 10 maja. Liczbę ofiar w St. Pierre obliczają na 40.000 ludzi.

Nowy Jork 10 maja. Według wiadomości nadchodzących z różnych konsulatów było St. Pierre dnia 8 maja o 7 rano odkryte dymem, parą i ogniem. Ocalało się 20 osób. 18 okrętów w porcie spaliło się z całą załogą i wszystkimi, co żyło na pokładzie.

Kapitan okrętu, który bez kotwicy i masztów przybył do St. Lucia, został odwieziony do szpitala. Z załogi część zmarła, część jest śmiertelnie chora. 11 marynarzy wykroczyło w pobliżu St. Pierre z pokładu i utonęło.

Nowy Jork 10 maja. Angielski parowiec „Esk”, który wczoraj w nocy przepłynął koło St. Pierre, przybył do jednego z portów odkryty grubą warstwą popiołu, pomimo, że płynął w odosłonięciu 5 milowem od wybrzeża, dotkniętego katastrofą. Spuszczono łódź i usiłowały ją najbliżej podpłynąć do miejsca katastrofy, ale nie spotkały żadnej żywej istoty. Widziano tylko płomienie.

Nowy Jork 10 maja. Depesza z St. Thomas donosi: Okręt francuski „Suchet” przybył dzisiaj rano rano do la Pointe a Tite. Komendant okrętu opisuje, że we czwartek o 1 popołudniu całe miasto stało w płomieniach. Ocalało około 30 osób, mniej lub więcej ciężko rannych. Ilość ludzi, którzy pozostali przy życiu, nie mogła być dotychczas stwierdzona, ponieważ w żaden sposób nie można dostać się do miasta, a o ile widać z daleka nie ma tam żywej duszy. Wstęp do miasta od strony morza był zabarykadowany trupami. Sądzą, że w chwili katastrofy ani jedna osoba nie mogła się już uratować. Pewien gubernator i generał z żoną, którzy przybyli krótko przed katastrofą do St. Pierre, padli ofiarą.

Nowy Jork 10 maja. (Tel. Pryw.) Według wiadomości, które przywiózł parowiec „Roddam” z St. Pierre, w chwili wybuchu panowała tam zupełna ciemność. Marynarze wskakiwali z przestach do wody.

Praga 10 maja. (Tel. pryw.) Notaryusz Ruzek został zaszuspendowany za mieszanie się w aferę oszukaneckiego wyrobienia patentów szlacheckich.

Budapeszt 10 maja. Do dzienników węgierskich donoszą z Czarnogóry, że ks. Nikita miał zarządzić mobilizacyę swojej armii. Cenzura czarnogórska nie przepuszcza za granicę żadnego doniesienia o zbiorzeniu się Czarnogóry, wskutek czego zagranicą nie o tem nie wie. Podług tego źródła jako punkty zborne wojska są oznaczone Antivari, Podkurica, Spur, Olaszyn, Mojkwac i Tuszya. Mobilizacyę przeprowadzono w cichości, nałożono nawet na ludność kontrybucyę tego rodzaju, że każda 7 sztuka była większego i każda 10 sztuka była mniejszego ma być oddana na cele armii. Już 16 kwietnia zaczęto zwozić brzoza oddawać rządowi. Wojewoda Laraz Soczyca zapewnia, że w jego okręgu spędzono 3.000 do 4000 woiów. Również donoszą, że port Antivari wygląda zupełnie jak port wojenny, ponieważ statki włoskie z Antony przywożą tam broń i amunicyę.

Budapeszt 10 maja. Nowy minister handlu Lang objął dziś urządowanie.

Madryt 10 maja. Opozycyoniści prowadzą w senacie obstrukcyę przeciw ustawie bankowej

Berlin 10 maja. (Tel. pryw.) Z Petersburga donoszą do dzienników o krwawych zajęciach między kolonistami niemieckimi a policyą w okręgu nowogrodzko-wołyńskim.

Dział ekonomiczny.

Zgromadzenie akcyonaryuszów gal. Banku kred. w likwidacyi wczoraj się nie skończyło a i dziś się nie powiodło, zebrano się bowiem o godz. 5 po południu zaledwie 8 akcyonaryuszów a gdy statut przypisuje 10 — przewodniczący p. Zakrzewski skonstatował brak kompletu, zaznaczył, iż w obec systematycznej obstrukcyi nie dziwi się wcale, iż akcyonaryusze znużeni bezpotrzebną dyskusyą nie zebraли się licznie. Jeżeli jednak likwidacya wypadnie wskutek tego gorzej dla interesowanych, wina spadnie na tych, którzy obstrukcyę robili.

Po tych słowach zamknięto Walne Zgromadzenie i wszyscy się rozeszli, ku niemałemu niezadowoleniu opozycyoniistów, dla których to widocznie było niespodzianką.

Tegoroczne obrady rolników z zachodniej części kraju odbędą się w dniach 22 i 23 bm. w Krakowie. Dnia 22 bm. będzie obradował komitet Tow. rolniczej w Krakowie nad znanym projektem Hupki; 23 bm. zebranie komitetu i delegatów o kręgowych towarzyszach rolniczych.

Wiedeń d. 10 maja. Cukier (spokojnie) 17/70 do —, Nafta galicyjska — do —, Spirytus 87/80 do —.

Wiedeń d. 10 maja. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano: pszenicę na jesień 8/06 do 8/07, na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec 8/93 do 8/94, żyto na jesień 7/06 do 7/07, na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec 7/42 do 7/43, kukurudza na wrośnień-październik 0 — do 0 —, na maj-czerwiec 5/20 do 5/21, na czerwielipiec 0 — do 0 —, na lipiec-sierpień 5/29 do 5/30, owies na jesień 6/15 do 6/18, na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec 7/47 do 7/48. Rzepak na sierpień-wrzesień 12/20 do 12/20, na styczeń-luty — do —, olej rzepakowy na kwiecień-maj — do —, na sierpień-wrzesień — do —.

Uposobienie silne. Stan powietrza: pochmurno.

Budapeszt d. 10 maja. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pszenicę na kwiecień 0 — do 0 —, na maj 8/67 do 8/68, na październik 7/47 do 7/48, żyto na maj 7/24 do 7/26, na październik 6/73 do 6/74, owies na kwiecień 7/15 do 7/20, na październik 5/85 do 5/86, kukurudza na maj 4/91 do 4/92, na lipiec 5 — do 5/01, na sierpień — do —, rzepak na sierpień — do —.

Oferty na pszenicę mierną. Chęć kupna ograniczona. Uposobienie spokojne. Stan powietrza: chłodno.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń d. 10 maja. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcyo austr. zakł. kred. 670/50, węg. zakładu kred. 685 —, Anglobanku 278/50, Unionbanku 548 —, Banku

dra krajów koronnych 427/50, Bankverein 452/50, Bodencreditu 924 —, Gal. Banku hipot. 540 —, kolei państwowych 661 —, kolei południowej 44 —, tramwaju A. 283/75, B. —, kolei Elbenthal 468 —, kolei północnej 5780, kolei czerniowieckiej —, alpiny 411/50, Rima Murana 512 —, praskiego towarz. žel. 1494 —, fabryki broni 329 —, tureckie tytoniowe 281 —, oblig. węg. ind. 97/90, renta majowa 101/75, austr. renta koronowa 99/60, węg. renta koronowa 97/65, 56-let. listy tow. kredyt. ziemsk. 96/40, 4-procent. listy banku krajowego 97 —, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 100/80, 4-procent. listy banku hipotecznego 96/25, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 100/60, 5-procent. listy banku hipotecznego 110 —, 4-procent. galic. oblig. propinac. 99/25, 4-proc. galic. pożyczka kraj. z r. 1893 r. 97/25, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 94 —, losy tureckie 107 —, marki 117/40, ruble 258/75.

Nadesłane

Za tą rubryką Redakcyja nie odpowiada.

Farbowe Farby trwał na słoju do malowania budynków, w 46 różnych wzorach, rozpuszczalne w wodzie, równające się malowidłu olejnemu, kilo od 16 ct. wziej. Karton wzorów i sposób użycia gratis i franko. 200 koron nagrody za wskazanie nadawoictwa. CARL KRONSTEINER, Wien. III Hauptstrasse Nr. 120

PISZCZANY

Najsilniejsza w Europie wzdrowisko siarczано mufowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości, w gruźlicy stawów, w zlamaniach i zwichnięciach, w podagrze, nerwobolach, zwiąszcza w ischias.

Urządzenia tak co do mieszkani, jak i kąpeli według wszelkich wymagań — od luksusowych, aż do najtańszych. Trzy baseny czysto siarczane, trzy siarczane mufowe, jeden porcelanowy. Osobny basen dla ubogich z kąpielami po 10 ct. drugi po 40 ct. Wanny porcelanowe, marmurowe i drewniane. Stosowanie kąpeli błotnych, z niekierowanym skutkiem. Prospekta rozsyła Zarząd. Okolica gorzysta.

Lokars ordynujący: Dr. Al. TEICHMANN od 15 maja: Kraków, Rynek głów. Piszczany na Węgrzech

Fratelli Delsinger z Tryestu 4 3/4, Kg. najlepszej kawy-Santos za 4 zlr. 99 ct. opłacone.

Franciszka Wilhelma przeczyszczająca herbata. Franciszek Wilhelm aptekarz, cesarsko-królewski nadworny dostawca w Neunkirchen, Nizsa Austrya.

Do nabycia jest we wszystkich aptekach w cenie 2 koron za pakiet. Specjalista w chorobach ocznych

Sezon od 1 maja do końca września. Środki kuracyjne: alkaliczno-muriatyczne źródła, tężca, steryliz. mleko (z paszy suchej), kefir, sosenne i medyczne inhalacye w osobnych gabinetach, rozpylanie soli irodlanej, pneumatyczne istry, kąpiele tężcane kwasu węglowego i musujące, zakład kuracyjny zimna woda. Miejsce kuracyjne GLEICHENBERG. Wskazania: kataralne zapalenia organów oddechowych i procesu trawienia, również brak krwi etc. Przeciwwskazania: gruźlica. Objasnienia i prospekty darmo. Zamówienia mieszkać i powozów w Dyrekcji Zakładu leczniczego w Gleichenbergu. 649

Wyrzuty i nieczystości skórne będą bezwzględnie najstarszej uleczone Bergera medycynem i higienicznem mydłem. które od 30 lat cieszy się sławą światową. Czystości skóry przynosi istotnie i zdrowie. Proszę wybrać ze znanego ogłoszenia to mydło Bergera, które najbardziej jest odpowiednie (we wszystkich aptekach jest do nabycia) i używać je do mycia i kąpeli, a skóra będzie oczyszczoną gruntownie. Szczególnie nadaje się: mydło smolowcowe, glicerynowo-borakowe i karbolowe. Prawdziwie tylko z tą marką ochronną Przedtem G. Hell & Co.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago,

reumatyzmie krzyża i paralizach najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Czas kąpeli, temperaturę i ilość tego dodatku oznacza lekarz.

Skutki już po kilku kąpielach. Mattoniego sól borowinowa jest do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach i handlach wodami mineralnemi. Broszury i objaśnienia co do sposobu użycia darmo.

HOTEL EUROPEJSKI

(Alberta Szkwrona) Przyjechal do Lwowa d. 10 maja 1902 r. Br. Reiska z Kowalówki, dr. I. Walewski z Nosowa, I. Kiwiarowski z Turki, T. Pachalski z Klemensowa, M. Yongowa z Trzcicna, I. Sokalska z Trzcicna, F. Kaesebier z Hamburga, A. Cech z Pragi, E. Müller z Wiednia, B. Wlodek z Krakowa, B. Heller z Boryslawa, dr. K. Kostheim z Zarzeczca, T. Stonecki z Zadorowa, M. A. Turing z Wiednia, A. Trock z Linca, I. Puntschert z Tarnopola, M. Meier z Wrocławia.

Fulary jedwabne 65 cent.

do zł. 3-65, jakoteż zawsze najnowsze czarne, białe i kolorowe „Henneberga jedwabie“ od 60 ct. do zlr. 14-60 za metr — gładkie, w paski, kratki, wzorzyste, adamszkowe itd. Jedwabie na suknie ślubne od 65 ct. do zł. 14-65. Fulary jedwabne drukowane od 60 ct. do zł. 3-65. Jedwabie adamszki „ 65 ct. do zł. 14-65. Jedwabie na suknie balowe „ 60 ct. do zł. 14-65. Jedwabie batysty na suknie „ 80 ct. do zł. 17-65. Jedwabie grenadyny „ 80 ct. do zł. 17-65. za metr, opłatnie i oclone do domu. — Wzory odwrotnie. — Opłata listu do Szwajcaryi podwójna. G. Henneberg, fabrykant jedwabi, Zurych (zagran. e. i k. nadworny dostawca.)

Gorsety tylko u SZYMONA FOGLEA specjalisty gorsetów ul. Hetmańska nr. 6. Odillon najuważane gorsety na rogach po zł. 1-80, 2-50 i 3 zł. Złr. 1-80 Okruchów Herbaty polca Fryderyk Schubert i Sp. Lwów, Rynek I. 45.

Zwracamy uwagę na nowe, trzeole z rządu wydanie dzieła ST. TARNOWSKIEGO NASZE DZIEJE w I wieku (Porozbiorowe dzieje Polski) doprowadzone do ostatnich czasów — przyozdobione 140 wspaniałymi ilustracyami, oprawa przepyszna z herbem Polski, odbitym w kolorach. Ceny: 1) za 1 egzemplarz broszurowany kor. 3- — 50 „ „ kor. 120 „ 150 2) za 1 „ „ katonowany kor. 3-60 100 „ „ kor. 225 „ 300 3) za 1 „ „ opr. w płótno kor. 5- — 10 tania opr. (kart.) k. 30 „ 35 4) za 1 egz. opr. w płótno, fran. lub niem. 6- — 50 „ „ k. 140 „ 175 Na portoryum należy dołączyć 50 groszy. 100 „ „ k. 260 „ 350 Ekspedycyja za poprzedn. nadesłaniem należ. lub za zalicz. (porto na rachunek zamawiającego) — Prócz wydania zwykłego posiadamy drukowane na francuskim papierze kredowym (gład) w cenie: broszurowane kor. 4 i 6, oprawne w płótno angielskie kor. 6 i 8, w półskórki kor. 10, w skórze szarejnowa kor. 12 do 20. Do nabycia za pośrednictwem każdej kategral. — Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

STAMPILIE KAUCZUKOWE pieczęcie metalowe do laku i farby, tablice z metalu laue i mosiężne grawlowane, marki pieczętkowe CEGI DO PLOMB I PLOMBY OLOWIANE wykonuje najtaniej od r. 1872 istniejący Art. Zakład Ry-townlezy i Warszt. ODDIEWÓW METALOWYCH HENRYKA SCHAPIRY — Lwów, ul. Kopernika (obok Pałazu Mikolascha) — Cenniki i kosztorysy darmo i opłatnie. 8071 Wielki wybór drukarń kauczukowych.

„Merkury“ Gazeta Lesowa i Handlowa ADMINISTRACYA: Kraków, Rynek gł. 5. Przedpłata wynosi: na cały rok 3 k. 60 hal. — na pół roku 1 korona 80 hal. Treść num. 9: Losowania. Własna konkurencyja i bankrutstwa kupców galicyjskich. Kronika handlowa. Emisyje i konwersyje na Węgrzech. Przegląd giełdowy Gal. Bank dla handlu i przem. Bilanse i dywidendy itd. Nowi abonenci otrzymają: BEZPŁATNIE! Rocznik finansowy na r. 1902. Numera okazowe darmo i opłatnie.

Róże sztampowe 2-letnie z silnemi koronami „Remonlanty“ w pięknych odmianach polca Ogród w MOSZKOWIE, — poczta w miejscu. 8084

Instalacye elektryczne Oświetlenie i przeniesienia siły każdego rozmiaru, centralne miejskie koleje, urządzenia domów prywatnych i fabryk uskutecznia ADOLF KASTNER, Lwów, 3-go Maja II. Zastępa austr. Zakładów Schuekertowskich. 8083

Zawiadomienie. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 6 maja b. r. otworzyłem we Lwowie przy ul. Sykstuskiej I. 29. Kawiarnię pod godłem „Polonia“ i ogród gościnny elektrycznie oświetlony, gdzie codziennie koncertować będzie wyborna orkiestra wojskowa.

Dom rolniczo-produkcyjny ERNESTA BAH SENA w KRAKOWIE poleca Konecz czerwony krajowy najprzedniej zej jakości zupełnie wolny od kaniarki 99% czystości, 95% siły kielkowania 100 klg. zł. 62. Konecz biały Ia. wolny od kaniarki 100 klg. zł. 85. Konecz szwedzki Ia. wolny od kaniarki 100 klg. zł. 80. Kukurydzę Pignoletto oryginalną 100 klg. zł. 8-50. Owies Duppański oryginalny 100 klg. zł. 10. Eparseta Ia. 100 klg. zł. 14 75. Dostawa bezzwloczna — Kredyt na żądanie.

Rada nadzorcza Towarzystwa zaliczkowego w Samborze spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością zaprasza członków na

Ogólne Walne Zgromadzenie które się odbędzie dnia 1 Czerwca 1902 o godzinie 4 popoł. w sali Rady miejskiej w Samborze. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie i wnioski na przyjęcie do wiadomości rachunków za lata 1898, 1899 i 1900. 2. Rozdział zysku. 3. Wniosek na wyznaczenie terminu do walnego zgromadzenia na 6 lipca 1902 celem zatwierdzenia rachunku za rok 1901. Rachunki za lata 1898 — 1900 są wyłożone w biurze Towarzystwa. Sekretarz: Michał Lambor. Prezes: Ludwik Balicki.

Stosując się do nowoczesnych wymagań, urządząca została kawiarnia „Polonia“ z największym komfortem. Bilardy najnowszej konstrukcyi. — Polecając się taskawym względem Szan. P. T. Publiczności, kreślę się z wysokim szacunkiem J. Freifeld 8068

Otwarto w Pałazu Mikolascha od ulicy Krętej 8082 Najnowszy francuski CHROMO-FOTOSKOP Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych. Widoki natury. Podróże. Stolicie świata. Wyprawy naukowe. Wypadki historyczne. Obrazy z postępu cywilizacyi. Sztuka i nauka itd. itd. Zmiana obrazów co tygodnia. Od 11 Maja Największy okręt na świecie Przybycie wojsk niemieckich z Chin. Wstęp lu. ci. — otwarte od 10 rano do 10 wieczór.

ROWERY z fabryk Cless Plessing i Dürkopp & Comp. w Grazu, wszelkie przybory dla kolaryz, warsztat reperacyjny. Rakiety, piłki i siatki do „TENNISA“ poleca najtaniej W. Łukasiewicz we Lwowie, ul. Akademicka 26. 8012 Cenniki gratis.

Z PRUS sprrowadzają, drogą, WODĘ SELTERSKA, zastępuje w zupełności woda polecona przez Towarz. lekarskie alkaliczno siona zawierająca części składowe jak Woda Selterska wyrobu fabryki pod firmą K. Rząca i Chmurski w Krakowie ul. św. Gertrudy I. 4. Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego ul. Halcka

RONCEGNO najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo zalcane przez najpierwsze powagi lekarskie przy: anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnycy i kobiecych, malaryi etc. 8-46 Picie wody kuracyjnej trwa przez cały rok. Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach. Kąpiele Roncegno południowy Tyrol, stacya kolei Valugana oddalone o 1 1/2 godziny jazdy od Trientu. Mineralne, błotne, parowe kąpiele, zupełne leczenie zimną wodą, elektroterapia, masaż, gimnastyka. Dr. Zanera aparaty — 53° m. nad poziom morza. Ostnigle od wiatru, wspaniałe położenie, ożywe, zupełnie wolne od pyłu, suche powietrze, umiarkowana temperatura 18—22°. Dom zdrojowy pierwszorzędn. z dużym parkiem, przesiennym widokiem na Dolomity. 200 gościennych pokoi, saie jadalne i czytelnie, salon kuracyjny. Wszędzie elektryczne oświetlenie. Muzyka kąpielowa, Lawn-Tennis, cienie promenady, utoras one wycieczki. Sezon trwa od maja do października. Ilustrowane prospekty i wiadomości przez Dyrekcję kąpielową w Roncegno.

W pierwszym i trzecim sezonie W TRUSKAWCU o 30 procent taniej. leczy się z nadzwyczajnym skutkiem. Początek sezonu 15 Maja. — Konecz 30 Września.

Najznakomitsze Tatki i Bibułki cygaretowe wyrobu S. W. Niemojowskiego we Lwowie, są wszędzie do nabycia.

